
МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«Средняя школа № 148 имени Героя Советского Союза И.А. Борисевича» 

г.Красноярск, ул.Борисевича,23 

т. 8 (391) 266-95-16, e-mail: sch148@mailkrsk.ru 

 

ПРИКАЗ 

от 31.03.2025                                                                                         № 03-03-371 

 

О внесении изменений в Регламент предоставления муниципальной услуги по 

зачислению в муниципальное автономное общеобразовательное учреждение «Средняя 

школа №148 имени Героя Советского Союза И.А. Борисевича», расположенное на 

территории города Красноярска 

 

В соответствии с приказами от 04.03.2025 №171 «О внесении изменений в 

порядок приема на бучение по образовательным программам начального общего, 

основного общего и среднего общего образования, утвержденного приказом 

министерства просвещения Российской Федерации от 02.09.2020 №458» и от 

04.03.2025 №170 «Об утверждении Порядка проведения в государственной или 

муниципальной общеобразовательной организации тестирования на знание русского 

языка, достаточное для освоения образовательных программ начального общего, 

основного общего и среднего общего образования, иностранных граждан и лиц без 

гражданства» Минпросвещения России  

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Утвердить прилагаемые изменения в Регламент предоставления 

муниципальной услуги по зачислению в муниципальное автономное 

общеобразовательное учреждение «Средняя школа №148 имени Героя 

Советского Союза И.А. Борисевича», расположенное на территории города 

Красноярска (далее – изменения в Регламент) 
 

2. Разместить изменения в Регламент на официальном сайте МАОУ СШ №148 в 

срок до 01.04.2025. Ответственным назначить 

Шивереву Е.В., заместителя директора 

 

3. Контроль над исполнением приказа оставляю за собой. 

  

 

Директор МАОУ СШ №148                                   Ю.С. Бушланова 

 

С приказом ознакомлен: 



МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«Средняя школа № 148 имени Героя Советского Союза И.А. Борисевича» 

г.Красноярск, ул.Борисевича,23 

т. 8 (391) 266-95-16, e-mail: sch148@mailkrsk.ru 

 
УТВЕРЖДАЮ: 

Директор МАОУ СШ №148 

_____________ Ю.С. Бушланова 

приказ №03-03-371 от 31.03.2025 

 

Изменения в Регламент предоставления муниципальной услуги по зачислению в 

муниципальное автономное общеобразовательное учреждение «Средняя школа №148 имени 

Героя Советского Союза И.А. Борисевича», расположенное на территории города Красноярска 

 

1. Первый-пятый абзацы пункта 2.10.2 изложить в следующей редакции: 

«2.10.2. Родитель (родители) (законный (законные) представитель (представители) ребенка, 

являющегося гражданином Российской Федерации, или поступающий, являющийся гражданином 

Российской Федерации, заявление о приеме на обучение и документы для приема на обучение, 

указанные в пунктах 2.10.3 и 2.10.6 Регламента, подает (подают) одним из следующих способов: 

 в электронной форме посредством ЕПГУ; 

 с использованием функционала (сервисов) региональных государственных информационных 

систем субъектов Российской Федерации, созданных органами государственной власти 

субъектов Российской Федерации (при наличии), интегрированных с ЕПГУ; 

 через операторов почтовой связи общего пользования заказным письмом с уведомлением о 

вручении; 

 лично в Школу.» 

 

2. Пункт 2.10.3. дополнить абзацем следующего содержания: 

«– для приема родитель (родители) (законный (законные) представитель (представители) 

ребенка, являющегося иностранным гражданином или лицом без гражданства, или поступающий, 

являющийся иностранным гражданином или лицом без гражданства, дополнительно в заявлении о 

приеме на обучение дает (дают) согласие для прохождения тестирования.» 

 

3. Пункт 2.10.11 изложить в следующей редакции: 

«2.10.11. Родитель (родители) (законный (законные) представитель (представители) ребенка, 

являющегося иностранным гражданином или лицом без гражданства, или поступающий, 

являющийся иностранным гражданином или лицом без гражданства, помимо заявления о приеме на 

обучение, согласно пункта 2.10.3 Регламента, предъявляет (предъявляют) следующие документы для 

приема на обучение: 

а) копии документов, подтверждающих родство заявителя (заявителей) (или законность 

представления прав ребенка); 

б) копии документов, подтверждающих законность нахождения ребенка, являющегося 

иностранным гражданином или лицом без гражданства, и его законного (законных) представителя 

(представителей) или поступающего, являющегося иностранным гражданином или лицом без 

гражданства, на территории Российской Федерации (действительные вид на жительство, либо 

разрешение на временное проживание, либо разрешение на временное проживание в целях 

получения образования, либо визу и (или) миграционную карту, либо иные предусмотренные 

федеральным законом или международным договором Российской Федерации документы, 

подтверждающие право иностранного гражданина или лица без гражданства на пребывание 

(проживание) в Российской Федерации); 

в) копии документов, подтверждающих прохождение государственной дактилоскопической 

регистрации ребенка, являющегося иностранным гражданином или лицом без гражданства, или 

поступающего, являющегося иностранным гражданином или лицом без гражданства; 

г) копии документов, подтверждающих изучение русского языка ребенком, являющимся 

иностранным гражданином или лицом без гражданства, или поступающим, являющимся 

иностранным гражданином или лицом без гражданства, в образовательных организациях 

иностранного (иностранных) государства (государств) (со 2 по 11 класс) (при наличии); 



д) копии документов, удостоверяющих личность ребенка, являющегося иностранным 

гражданином или лицом без гражданства, или поступающего, являющегося иностранным 

гражданином или лицом без гражданства (для иностранных граждан: паспорт иностранного 

гражданина либо иной документ, установленный федеральным законом или признаваемый в 

соответствии с международным договором Российской Федерации в качестве документа, 

удостоверяющего личность иностранного гражданина; для лиц без гражданства: документ, выданный 

иностранным государством и признаваемый в соответствии с международным договором Российской 

Федерации в качестве документа, удостоверяющего личность лица без гражданства, разрешение на 

временное проживание, временное удостоверение личности лица без гражданства в Российской 

Федерации, вид на жительство и иные документы, предусмотренные федеральным законом или 

признаваемые в соответствии с международным договором Российской Федерации в качестве 

документов, удостоверяющих личность лица без гражданства); 

е) копии документов, подтверждающих присвоение родителю (родителям) (законному 

(законным) представителю (представителям) идентификационного номера налогоплательщика; 

страхового номера индивидуального лицевого счета (далее - СНИЛС) (при наличии), а также СНИЛС 

ребенка, являющегося иностранным гражданином или лицом без гражданства, или поступающего, 

являющегося иностранным гражданином или лицом без гражданства (при наличии); 

ж) медицинское заключение об отсутствии у ребенка, являющегося иностранным гражданином 

или лицом без гражданства, или поступающего, являющегося иностранным гражданином или лицом 

без гражданства, инфекционных заболеваний, представляющих опасность для окружающих, 

предусмотренных перечнем, утвержденным уполномоченным Правительством Российской 

Федераций федеральным органом исполнительной власти в соответствии с частью 2 статьи 43 

Федерального закона от 21 ноября 2011 г. N 323-ФЗ «Об основах охраны здоровья граждан в 

Российской Федерации»; 

з) копии документов, подтверждающих осуществление родителем (законным представителем) 

трудовой деятельности (при наличии). 

Указанные документы для приема на обучение родитель (родители) (законный (законные) 

представитель (представители) ребенка, являющегося иностранным гражданином или лицом без 

гражданства, или поступающий, являющийся иностранным гражданином или лицом без 

гражданства, подает (подают) одним из следующих способов: 

 в электронной форме посредством ЕПГУ; 

 через операторов почтовой связи общего пользования заказным письмом с уведомлением о 

вручении. 

Все документы представляются на русском языке или вместе с заверенным в установленном 

порядке переводом на русский язык. 

После представления указанных документов в течение 5 рабочих дней общеобразовательной 

организацией проводится проверка их комплектности. 

В случае представления неполного комплекта документов общеобразовательная организация 

возвращает заявление без его рассмотрения. 

В случае представления полного комплекта документов общеобразовательная организация в 

течение 25 рабочих дней осуществляет проверку достоверности предоставленных документов. При 

проведении указанной проверки общеобразовательная организация обращается к соответствующим 

государственным информационным системам и (или) в государственные (муниципальные) органы, 

включая органы внутренних дел, и организации. 

2.10.11.1. В случае представления полного комплекта документов и со дня подтверждения их 

достоверности ребенок, являющийся иностранным гражданином или лицом без гражданства, или 

поступающий, являющийся иностранным гражданином или лицом без гражданства, направляется 

общеобразовательной организацией в государственную или муниципальную общеобразовательную 

организацию (далее – тестирующая организация) для прохождения тестирования на знание русского 

языка, достаточное для освоения образовательных программ начального общего, основного общего и 

среднего общего образования (далее – тестирование). Родитель (родители) (законный (законные) 

представитель (представители) ребенка, являющегося иностранным гражданином или лицом без 

гражданства, или поступающий, являющийся иностранным гражданином или лицом без 

гражданства, дополнительно в заявлении о приеме на обучение дает (дают) согласие для 

прохождения тестирования. 

Перечень тестирующих организаций утверждается распорядительным актом министерства 

образования Красноярского края. 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=481289&dst=100460


Информация о направлении на тестирование ребенка, являющегося иностранным гражданином 

или лицом без гражданства, или поступающего, являющегося иностранным гражданином или лицом 

без гражданства, направляется по адресу (почтовый или электронный), указанному в заявлении о 

приеме на обучение, и в личный кабинет ЕПГУ (в случае подачи заявления в электронном виде). 

Одновременно о направлении на тестирование ребенка, являющегося иностранным 

гражданином или лицом без гражданства, или поступающего, являющегося иностранным 

гражданином или лицом без гражданства, общеобразовательная организация уведомляет 

тестирующую организацию в электронной форме посредством ЕПГУ и (или) с использованием 

функционала региональной информационной системы (ГИС КИАСУО). 

После прохождения тестирования ребенком общеобразовательная организация получает от 

тестирующей организации в течение 3 рабочих дней после дня прохождения ребенком, уведомление 

о результатах его проведения в электронной форме посредством ЕПГУ и (или) с использованием 

функционала региональной информационной системы (ГИС КИАСУО). 

Информация о результатах тестирования и рассмотрения заявления о приеме на обучение 

ребенка, являющегося иностранным гражданином или лицом без гражданства, или поступающего, 

являющегося иностранным гражданином или лицом без гражданства, общеобразовательной 

организацией направляется по адресу (почтовый или электронный), указанному в заявлении о приеме 

на обучение, и в личный кабинет ЕПГУ (при наличии). 

2.10.11.2. Перечень документов, предоставляемых при подаче заявления о приеме на обучение, 

в части документов, указанных в подпунктах «б» - «г», «е» - «з» пункта 2.10.11 настоящего 

локального нормативного акта, а также пункт 2.10.11 настоящего локального нормативного акта в 

части условия прохождения тестирования, способов подачи заявления о приеме на обучение, не 

распространяются на граждан Республики Беларусь. 

2.10.11.3. Перечень документов, предоставляемых при подаче заявления о приеме на обучение, 

в части документов, указанных в подпунктах «а» - «з» пункта 2.10.11 настоящего локального 

нормативного акта не распространяется на следующих лиц, а также членов семей указанных лиц: 

 лиц, являющихся должностными лицами международных (межгосударственных, 

межправительственных) организаций, въехавшими в Российскую Федерацию в связи с исполнением 

служебных обязанностей, и сотрудниками представительств международных (межгосударственных, 

межправительственных) организаций на территории Российской Федерации или сотрудниками 

представительств и должностными лицами иных организаций, которым в соответствии с 

международными договорами Российской Федерации предоставлен статус, аналогичный статусу 

международных (межгосударственных, межправительственных) организаций; 

 лиц, являющихся главами дипломатических представительств и главами консульских 

учреждений иностранных государств в Российской Федерации, членами дипломатического 

персонала, консульскими должностными лицами, а также членами административно-технического 

персонала дипломатических представительств или консульских учреждений иностранных государств 

в Российской Федерации; 

 лиц, являющихся владельцами дипломатических, служебных паспортов (в том числе 

специальных, официальных и иных паспортов, признаваемых Российской Федерацией в этом 

качестве) и въехавшими в Российскую Федерацию в связи с исполнением служебных обязанностей 

должностных лиц иностранных государств; 

 лиц, являющихся сотрудниками и членами административно-технического персонала 

аппаратов военного атташата, торговых представительств и иных представительств органов 

государственной власти иностранных государств. 

Указанные в настоящем пункте иностранные граждане предъявляют следующие документы: 

а) копия свидетельства о рождении ребенка; 

б) копия паспорта; 

в) справку о регистрации по месту жительства. 

2.10.11.4. При подаче заявления родителями (законными представителями) ребенка, 

являющегося иностранным гражданином или лицом без гражданства, или поступающим, 

являющимся иностранным гражданином или лицом без гражданства, о приеме на обучение в 

электронной форме посредством ЕПГУ не допускается требовать копий или оригиналов документов, 

предусмотренных подпунктами «а» - «з» пункта 2.10.11, подпунктами «а» - «в» пункта 2.10.11.3. 

настоящего локального нормативного акта Порядка, за исключением копий или оригиналов 

документов, подтверждение которых в электронном виде невозможно. 

2.10.11.5. В случае если общеобразовательной организацией получены сведения о неуспешном 

прохождении иностранным гражданином тестирования  (недостаточный уровень знания русского 



языка для освоения образовательных программ), общеобразовательная организация отказывает 

родителю (родителям) (законному (законным) представителю (представителям) ребенка, 

являющегося иностранным гражданином или лицом без гражданства, или поступающему, 

являющемуся иностранным гражданином или лицом без гражданства, в приеме на обучение. 

2.10.11.6. Директор общеобразовательной организации издает распорядительный акт о приеме 

на обучение ребенка, являющегося иностранным гражданином или лицом без гражданства, или 

поступающего, являющегося иностранным гражданином или лицом без гражданства, в течение 5 

рабочих дней после официального поступления информации об успешном прохождении 

тестирования, за исключением случая приема на обучение в первый класс. 

 

4. Первое предложение пункта 2.10.17 изложить в следующей редакции: 

«2.10.17. В приеме в государственную или муниципальную образовательную организацию 

может быть отказано только по причине отсутствия в ней свободных мест, а также при 

невыполнении условий, установленных частью 2.1 статьи 78 Федерального закона «Об образовании в 

Российской Федерации» от 29.12.2012 №273-ФЗ, за исключением случаев, предусмотренных частями 

5 и 6 статьи 67 и статьей 88 Федерального закона «Об образовании в Российской Федерации» от 

29.12.2012 №273-ФЗ.»  

 

5. Приложения 2.1 изложить в следующей редакции, согласно приложения 1 

 

6. Приложения 2.2 изложить в следующей редакции, согласно приложения 2 

 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=495182&dst=1139
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=495182&dst=100903
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=495182&dst=100903
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=495182&dst=688
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=495182&dst=101173


Приложение 1 

Приложение 2.1. 

Директору МАОУ СШ №148 Ю.С. Бушлановой 

гр.                                                                                   _               

                                                                                        , 
(Ф.И.О. родителя (законного представителя) 

проживающего(й) по адресу: 
_______________________________________________________

_______________________________________________________ 
(адрес места жительства и (или) адрес места пребывания) 

Домашний (сотовый) телефон: 

____________________________________________ 

адрес электронной почты: 
_______________________________________________________ 
 

З А Я В Л Е Н И Е 

Прошу принять моего ребенка    
(ф.и.о., дата рождения) 

  года рождения, место жительства / адрес места пребывания 

__________________________________________________________в  класс МАОУ СШ №148. 
 

Подтверждаю наличие права внеочередного, первоочередного или преимущественного приема в 

соответствии с пунктом 2.6. Регламента.____________________________________________________________ 
(указать категорию) 

Прошу обеспечить и выражаю согласие на обучение по адаптированной образовательной программе и 

(или) создание специальных условий для организации обучения и воспитания как обучающегося с 

ограниченными возможностями здоровья в соответствии с заключением психолого-медико-педагогической 

комиссии или инвалида (ребенка-инвалида) в соответствии с индивидуальной программой реабилитации 

(нужное подчеркнуть) 

Прошу обучение организовать на _____________________________________________________________ 
(указать язык) 

Не возражаю против внесения информации о    
 

(Ф.И.О. участников образовательных отношений) 
 

в базу данных, функционирующей в системе регионального образования с использованием специального 

программного обеспечения – «Краевая информационно-аналитическая система управления образованием». 

С перечнем сведений, собираемых и используемых в системе автоматизированной обработки 

персональных данных, с целями и задачами сбора, хранения и использования персональных данных 

ознакомлены. 

Предоставляю следующие документы: 

1.   

2.   

3.   

4.    

5.    

6.   

7.    

8.    
(Перечень документов, в соответствии с требованиями пункта 2.10.6., 2.10.8-2.10.11 Регламента) 

Настоящим даю согласие на обработку своих персональных данных как Получателя муниципальной 

услуги в порядке, установленном Федеральным законом от 27 июля 2006 г. №152-ФЗ «О персональных 

данных» __________________ 

Настоящим даю согласие на прохождение тестирования на знание русского языка, достаточного для 

освоения образовательных программ начального общего, основного общего и среднего общего образования 

________________________________________ 
(для лиц являющимся иностранным гражданином или лицом без гражданства) 

С уставом, с лицензией на осуществление образовательной деятельности, со свидетельством о 

государственной аккредитации, с общеобразовательными программами и другими документами, 

регламентирующими организацию и осуществление образовательной деятельности, права и обязанности 

обучающихся ознакомлен(а)_________________ 

 ________________ _________________ /___________________________/ 
дата              подпись    расшифровка подписи 

Заявление оформляется Заявителем рукописным или машинописным способом. 

В случае если заявление заполнено машинописным способом, Заявитель дополнительно в нижней части заявления разборчиво 

от руки указывает свою фамилию, имя и отчество (полностью), подпись и дату подачи заявления. 
 



Приложение 1 

Приложение 2.2. 

Директору МАОУ СШ №148 Ю.С. Бушлановой 

гр.                                                                                   _               

                                                                                        , 
(Ф.И.О. обучающегося) 

проживающего(й) по адресу: 
_______________________________________________________

_______________________________________________________ 
(адрес места жительства и (или) адрес места пребывания) 

Домашний (сотовый) телефон: 

____________________________________________ 

адрес электронной почты: 
_______________________________________________________ 
 

З А Я В Л Е Н И Е 

Прошу принять меня    
(ф.и.о., дата рождения) 

  года рождения, место жительства / адрес места пребывания 

__________________________________________________________в  класс МАОУ СШ №148. 
 

Подтверждаю наличие права внеочередного, первоочередного или преимущественного приема в 

соответствии с пунктом 2.6. Регламента.____________________________________________________________ 
(указать категорию) 

Прошу обеспечить и выражаю согласие на обучение по адаптированной образовательной программе и 

(или) создание специальных условий для организации обучения и воспитания как обучающегося с 

ограниченными возможностями здоровья в соответствии с заключением психолого-медико-педагогической 

комиссии или инвалида (ребенка-инвалида) в соответствии с индивидуальной программой реабилитации 

(нужное подчеркнуть) 

Прошу обучение организовать на _____________________________________________________________ 
(указать язык) 

Не возражаю против внесения информации о    
 

(Ф.И.О. участников образовательных отношений) 
 

в базу данных, функционирующей в системе регионального образования с использованием специального 

программного обеспечения – «Краевая информационно-аналитическая система управления образованием». 

С перечнем сведений, собираемых и используемых в системе автоматизированной обработки 

персональных данных, с целями и задачами сбора, хранения и использования персональных данных 

ознакомлены. 

Предоставляю следующие документы: 

1.   

2.   

3.   

4.    

5.    

6.   

7.    

8.    
(Перечень документов, в соответствии с требованиями пункта 2.10.6., 2.10.8-2.10.11 Регламента) 

Настоящим даю согласие на обработку своих персональных данных как Получателя муниципальной 

услуги в порядке, установленном Федеральным законом от 27 июля 2006 г. №152-ФЗ «О персональных 

данных» __________________ 

Настоящим даю согласие на прохождение тестирования на знание русского языка, достаточного для 

освоения образовательных программ начального общего, основного общего и среднего общего образования 

________________________________________ 
(для лиц являющимся иностранным гражданином или лицом без гражданства) 

С уставом, с лицензией на осуществление образовательной деятельности, со свидетельством о 

государственной аккредитации, с общеобразовательными программами и другими документами, 

регламентирующими организацию и осуществление образовательной деятельности, права и обязанности 

обучающихся ознакомлен(а)_________________ 

 ________________ _________________ /___________________________/ 
дата              подпись    расшифровка подписи 

Заявление оформляется Заявителем рукописным или машинописным способом. 

В случае если заявление заполнено машинописным способом, Заявитель дополнительно в нижней части заявления разборчиво 

от руки указывает свою фамилию, имя и отчество (полностью), подпись и дату подачи заявления. 


		2025-03-31T14:36:17+0700
	Ю.С. Бушланова




